
 

gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

 

fnukad 8 Qjojh ] 2017 

 

  la[;k 3@,l0Vh01@g0 v0 6@2003@/kk0 60@2017 +& pwafd jkT; ljdkj dh larqf"V gks xbZ gS fd ,slh 

ifjfLFkfr;ka fo|eku gSa ftuds dkj.k yksdfgr esa rqjUr dkjZokbZ djuk vko’;d gS( 

 blfy,] vc] gfj;k.kk ewY; of/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 6½] dh /kkjk 60 dh mi & /kkjk ¼1½ ds 

ijUrqd ds lkFk ifBr mDRk mi /kkjk }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] iwoZ 

uksfVl dh 'krZ dks vfHkeqDr djrs gq,] gfj;k.kk ewY; of/kZr dj fu;e] 2003] dks vkxs la’kkf/kr djus ds fy, 

fuEufyf[kr fu;e cukrsa gSa] vFkkZr~%& 

 

1- ¼1½ ;s fu;e gfj;k.kk ewY; of/kZr dj ¼la’kks/ku½ fu;e] 2017] dgs tk ldrs gaSA 

 

 ¼2½ ;s izFke tuojh] 2017 ls ykxw gq, le>s tk,xsaA 

 

2- gfj;k.kk ewY; of/kZr dj fu;e] 2003 esa] fu;e 3 ds LFkku ij] fuEufyf[kr fu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk] 

vFkkZr~%& 
 

    ^^3- v/kh{k.k rFkk fu;a=.k ¼/kkjk 55 rFkk 60½-& vk;qDr iz’kklu dk v/kh{k.k rFkk vf/kfu;e ds 

v/khu mn~xzg.kh; dj dk laxzg.k djsxkk rFkk mlds v/khu mldh lgk;rk ds fy, fu;qDr lHkh O;fDr;ksa ij 

fu;a=.k j[ksxkA jkT;] dj iz’kklu ds iz;kstu ds fy,] izR;sd ds lkeus ;Fkk of.kZr ftyksa dks lekfo"V djrs 

gq, fuEufyf[kr ikap jsatksa esa foHkkftr gksxk] vFkkZr~ %& 

 

Øe la[;k

  

jsat jsat esa lekfo"V ftyksa ds uke 

1 2 3 

1 vEckyk iapdwyk] vEckyk] ;equkuxj] dSFky] dq:{ks=] RkFkk djuky A 

2 Qjhnkckn Qjhnkckn ¼iwoZ½] Qjhnkckn ¼if'pe½] Qjhnkckn ¼mÙkj½] Qjhnkckn ¼nf{k.k½ 

rFkk iyoyA 

3 xq:xzke xq:xzke ¼iwoZ½] xq:xzke ¼if'pe½] xq:xzke ¼mÙkj½] xq:xzke ¼nf{k.k½ rFkk 

esokrA 

 

4 fglkj fglkj] thUn] Qrsgkckn] fljlk rFkk fHkokuh A 

 

5 jksgrd jksgrd] ikuhir] lksuhir] jsokM+h] ukjukSy rFkk >TTkj A 

 

  izR;sd jsat dh] la;qDr vkcdkjh rFkk djk/kku vk;qDr }kjk] izR;sd ftyk dh]  

mi vkcdkjh rFkk djk/kku vk;qDr }kjk RkFkk izR;sd ldZy dh] vkcdkjh rFkk djk/kku vf/kdkjh] ;k lgk;d 

vkcdkjh rFkk djk/kku vf/kdkjh] tSlh Hkh fLFkfr gks] }kjk v/;{krk dh tk,xhA^^A 

 

 

              latho dkS’ky 

       vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

         vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 



 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

NOTIFICATION 

 

                        The 8
th

 February, 2017 

 

 

 No. 3 /ST-1/H.A.6/2003/S.60/2017,- Whereas the State Government is satisfied that circumstances exist 

which render it necessary to take immediate action in public interest; 

 Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 60 read with the proviso 

to the said sub-section of the Haryana Value Added Tax Act, 2003 (6 of 2003), the Governor of Haryana hereby 

makes the following rules to further amend the Haryana Value Added Tax Rules, 2003 by dispensing with the 

condition of previous notice, namely:- 

1. (1) These rules may be called the Haryana Value Added Tax (Amendment)                       

Rules, 2017.  

(2) They shall be deemed to have come into force with effect from the 1
st
 January, 2017. 

2.  In the Haryana Value Added Tax Rules, 2003 for rule 3, the following rule shall be substituted, 

namely :- 

“3. Superintendence and control. (sections 55 and 60).- The Commissioner shall 

superintend the administration and the collection of tax leviable under the Act and shall control all 

persons appointed to assist him thereunder. The State for the purpose of tax administration, shall be 

divided into the following five ranges comprising the districts as mentioned against each, namely – 

 

Serial 

Number 

Range Name of the districts comprising the range 

1 2 3 

1 Ambala Panchkula, Ambala, Yamunanagar, Kaithal, Kurukshetra and 

Karnal. 

2 Faridabad Faridabad (East), Faridabad (West), Faridabad (North), 

Faridabad (South) and Palwal. 

3 Gurugram Gurugram (East), Gurugram (West), Gurugram (North), 

Gurugram (South) and Mewat. 

4 Hisar Hisar, Jind, Fatehabad, Sirsa and Bhiwani. 

5 Rohtak  Rohtak, Panipat, Sonipat, Rewari, Narnaul and Jhajjar. 

 

  

      Each range shall be headed by a Joint Excise and Taxation Commissioner, each district 

by a Deputy Excise and Taxation Commissioner and each circle by an Excise and Taxation Officer or 

an Assistant Excise and Taxation Officer, as the case may be.”. 

 

 

                        Sanjeev Kaushal 

          Additional Chief Secretary to Government, Haryana, 

            Excise and Taxation Department. 

 


